АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

17.04.2022 № 236

Об утверждении перечня
коррупционно-опасных функций
и перечня должностей
муниципальной службы управления
образования администрации
муниципального образования
Оренбургский район,
замещение которых связано
с коррупционными рисками

	В  соответствии   с   Федеральным   законом   от  25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», письмом Министерства труда и социальной защиты РФ от 20.02.2015 № 18-0/10//П-906 «О Методических рекомендациях по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций», протоколом заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Оренбургский район и урегулированию конфликта интересов от 28.03.2019 № 1, руководствуясь Уставом муниципального образования Оренбургский район:
1. Утвердить перечень коррупционно опасных функций управления образования  администрации муниципального образования Оренбургский район согласно приложению № 1.
2. Утвердить перечень должностей муниципальной службы управления образования администрации муниципального образования Оренбургский район, замещение которых связано с коррупционными рисками, согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его  подписания.

Начальник Управления                                                      М.В. Слабоспицкая

	Приложение
Приложение № 1
к приказу управления образования
Оренбургский район
от 17.04.2022 № 236

Перечень
коррупционно опасных функций управления образования
администрации муниципального образования Оренбургский район

	№ п/п
	Наименование функции

	1.
	Осуществление анализа и прогнозирование тенденций развития образования в районе и на их основе разработка и реализация перспективных планов и программ развития образования в муниципальном образовании Оренбургский район;

	2.
	обеспечение лицензирования образовательных учреждений муниципального образования Оренбургский район в пределах своей компетенции;

	3.
	участие в планировании и организации отдыха, оздоровления и занятости учащихся муниципальных учреждений образования в каникулярный период;

	4.
	осуществление в пределах своей компетенции организационной, правовой и иной поддержки общественных объединений подведомственной сферы;

	5.
	размещение заказов и заключение муниципальных контрактов, а также иных гражданско-правовых договоров на поставку товаров, выполнения работ, оказание услуг для обеспечения нужд Управления;

	6.
	выполнение функции главного распорядителя и распорядителя бюджетных и внебюджетных средств выделяемых образовательным учреждениям;

	7.
	организация реализации экономической политики в подведомственных учреждениях, в том числе по эффективному расходованию бюджетных и внебюджетных средств и развитию материально-технической базы;

	8.
	организация работы с муниципальными подведомственными учреждениями по антитеррористической защищенности, соблюдению Правил пожарной безопасности, техники безопасности, гигиены и санитарии и информационной безопасности;

	9.
	координация работы по повышению качества питания в муниципальных образовательных учреждениях;

	10.
	разработка и реализация совместно с профсоюзными органами, общественными организациями, заинтересованными муниципальными органами комплекса мер по охране труда, направленного на обеспечение здоровых и безопасных условий учебы и труда обучающихся, воспитанников работников сферы образования, а также их социальной защите;

	11.
	осуществление комплектования резерва руководящих кадров образовательных учреждений,  создание банка данных о кадровом составе муниципальных образовательных учреждений, формирование на основе их заявок заказа на подготовку и переподготовку специалистов;

	12.
	планирование, организация и проведение мероприятий в области гражданской обороны в Управлении и в подведомственных муниципальных учреждениях;

	13.
	осуществление мониторинга эффективности использования муниципальными образовательными учреждениями бюджетных средств, в том числе целевого их использования и своевременного предоставления отчетности;

	14.
	обеспечение в пределах своей компетенции контроля за сохранностью и эффективным целевым использованием закрепленного за подведомственными муниципальными образовательными учреждениями имущества;

	15.
	заключение договоров и соглашений с физическими и юридическими лицами по вопросам отнесенным к компетенции Управления;

	16.
	координация осуществления мероприятий по организации и обеспечению безопасности, охране жизни, здоровья и социальной защите обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений;

	17.
	участие в реализации федеральных, региональных, муниципальных программ развития образования;

	18.
	представление интересов администрации муниципального образования Оренбургский район в судах и иных органах;

	19.
	присвоение статуса районных опорных и экспериментальных площадок;

	20.
	осуществление контроля за соблюдением бюджетной финансовой дисциплины должностными лицами учреждений образования;

	21.
	разработка  проектов муниципальных правовых актов администрации муниципального образования Оренбургский район:
1) об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, и ее размера с определением случаев и порядка снижения размера родительской платы или невзимания ее с отдельных категорий родителей (законных представителей);
2) об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, и ее размера с определением случаев и порядка снижения размера родительской платы или невзимания ее с отдельных категорий родителей (законных представителей);

	22.
	организация приема заявлений, постановки на учет и зачисления детей в муниципальные образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования;

	23.
	дача разрешения на основании заявления родителей (законных представителей) на прием детей в муниципальную образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования ранее возраста шести лет шести месяцев или позднее возраста восьми лет;

	24.
	дача согласия на оставление обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, муниципальной общеобразовательной организации до получения основного общего образования по согласию родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
разработка проектов муниципальных правовых актов об установлении (учреждении) специальных денежных поощрений для лиц, проявивших выдающиеся способности, и иные меры стимулирования для обучающихся в муниципальных образовательных организациях;

	25.
	организация  работы комиссии по оценке последствий:
1) принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций;
2)заключения договора аренды объектов муниципальной собственности, закрепленных за муниципальными образовательными организациями, образующих социальную инфраструктуру;

	26.
	осуществление подготовки документов для предоставления в безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности, закрепленных за муниципальными образовательными организациями;

	27.
	контроль в пределах своей компетенции за соблюдением законодательства Российской Федерации и законодательства субъектов Российской Федерации в области образования несовершеннолетних;

	28.
	выступление в качестве муниципального заказчика и в пределах своей компетенции организация закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

	29.
	 осуществление функций главного распорядителя средств бюджета муниципального образования Оренбургский район;

	30.
	осуществление функции главного администратора доходов бюджета муниципального образования Оренбургский район;

	31.
	предоставление муниципальных услуги в соответствии с Административными регламентами;

	32.
	обеспечение в пределах своей компетенции реализации переданных государственных полномочий по финансовому обеспечению отдыха детей в каникулярное время:
 на базе лагерей дневного пребывания, созданных на базе муниципальных образовательных организаций;

	33.
	обеспечение в пределах своей компетенции реализации переданных государственных полномочий по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования;

	34.
	реализация переданных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними;

	35.
	осуществление дачи заключений:
1) о возможности усыновления (удочерения) или отмене усыновления (удочерения) и его соответствии интересам ребенка на основании актов обследования условий жизни кандидатов в усыновители и другой предусмотренной федеральным законодательством документации;
2) о целесообразности (нецелесообразности) лишения родительских прав, их ограничения или восстановления в родительских правах;
3) о возможности раздельного проживания попечителя с подопечным;
4) о возможности объявления несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным);
5) о порядке общения с несовершеннолетним по спорам, возникающим между раздельно проживающими родителями, родственниками, а также о месте проживания несовершеннолетнего;
6) о возможности и невозможности гражданина быть усыновителем, опекуном (попечителем), приемным родителем, патронатным воспитателем;
7) по иным вопросам, связанным с воспитанием детей;

	36.
	организация работы по оплате труда приемных родителей и выплате денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью, в соответствии с действующим законодательством;

	37.
	осуществление  мероприятий по оплате труда патронатного воспитателя и выплате денежных средств на содержание ребенка, переданного ему на воспитание, в соответствии с действующим законодательством;

	38.
	организация работы по назначению и выплате единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью;

	39.
	осуществление от имени администрации реализации переданных государственных полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам;

	40.
	проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации муниципального образования в установленном порядке и в соответствии с действующим законодательством;

	41.
	представление интересов главы муниципального образования Оренбургский район, заместителя главы администрации муниципального образования по социальным вопросам в судах общей юрисдикции, арбитражном и третейском судах, прокуратуре и других органах государственного контроля (надзора), в иных органах государственной власти в пределах компетенции управления

______________

	Приложение
Приложение № 2
[bookmark: _GoBack]к приказу управления образования
Оренбургский район
от 17.04.2022 № 236

Перечень
 должностей муниципальной службы управления образования
администрации муниципального образования Оренбургский район, замещение которых связано с коррупционными рисками

1. Заместитель начальника.
2. Главный специалист.
3. Ведущий специалист.
4. Специалист 1 категории.
5. Специалист 2 категории.

_______

image1.png